
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 

 
 

 
AREA: Area Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 
 
SERVIZIO: Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 235 DEL 30/06/2023 
 

 
 
OGGETTO: CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE 
DI COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI ROSTA. OPERE COMPLEMENTARI. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE-AFFIDAMENTO-IMPEGNO. CUP 
E83D22000810006-CIG 9360132148 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 il comune di Buttigliera Alta risulta beneficiario del contributo di € 70.000,00, assegnato con 

decreto del Ministero dell’Interno sulla base dell’art.1, commi da 29 a 37 della Legge 160/2019 
(Legge di bilancio 2020), per la realizzazione di opere di sviluppo territoriale sostenibile; 

 tale contributo è confluito nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). 

Ravvisato quanto sopra, nell’intento di procedere con la realizzazione del completamento della 
pista ciclo-pedonale su corso Superga a collegamento con il confinante comune di Rosta, con la 
determinazione n. 160 del 20.04.2022 veniva incaricato l’arch. Roberto BIANCARDI – c.so 
Traiano, 14/11 – 10127 Torino (TO) p.IVA 11650750018 - mediante “Affidamento diretto” – ai sensi 
dell’art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (convertito con Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 
n. 77/2021) – per la progettazione, D.L. e Coordinamento della sicurezza progettuale ed esecutiva 
per i lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 7.500,00 (oltre INARCASSA e IVA), cosi 
per un totale complessivo di € 9.516,00; 
In data 28.04.2022 è stata sottoscritta con il sopraccitato professionista la convenzione 
disciplinante l’incarico; 
Con deliberazione della G.C. n. 68 del 14.06.2022 venivano approvati gli elaborati del progetto 
definitivo dei lavori “CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE DI 
COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI ROSTA” redatto dall’ arch. Roberto BIANCARDI – c.so 
Traiano, 14/11 – 10127 Torino (TO) p.IVA 11650750018, pervenuto al prot. 6324 del 04.05.2022 - 
per un importo complessivo di € 127.736,03 di cui € 92.667,77 per lavori a corpo soggetto a 
ribasso, € 5.947,00 come Oneri per la sicurezza ed € 29.121,26 come somme a disposizione; 
Preso atto della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente (cd. DNSH) adottata con la circolare del Ragioniere Generale dello Stato n. 32 del 30 
dicembre 2021; 
Con la deliberazione della G.C. n.93 del 05.08.2022 veniva approvato il progetto esecutivo per 
l’intervento di “CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE DI 
COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI ROSTA”, predisposto dall’ arch. Roberto BIANCARDI – 
c.so Traiano, 14/11 – 10127 Torino (TO) p.IVA 11650750018 per un importo complessivo di € 
127.736,03 così ripartito: 
 Importo lavori a corpo soggetto a ribasso … € 94.347,56 

di cui manodopera € 29.886,24  
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.947,00  
 Somme a disposizione della S.A. € 27.441,47  

Acquisito al prot. 9382 del 18.08.2022 l’autorizzazione della Città Metropolitana di Torino alla 
realizzazione della pista ciclopedonale sulla base del progetto esecutivo di cui sopra;  
Con la determinazione n. 324 del 31.08.2022 veniva:  

 dato atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di 
non arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”;  

 incaricata la ditta EDILSTRADE SRL – via Susa, 35 - 10138 Torino (TO) p.IVA 00923960017, 
mediante “Affidamento diretto” – ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (convertito 
con Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021) – per la realizzazione dei lavori di 
“CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE DI COLLEGAMENTO 



CON IL COMUNE DI ROSTA”, sulla base dell’offerta presentata mediante il portale elettronico 
MePA, per un importo contrattuale così distinto:  
 Importo lavori a corpo soggetto a ribasso   € 94.347,56 

di cui manodopera € 29.886,24 
 A dedurre ribasso di gara del 1,755%    - €   1.655,80 

Importo lavori ribassato    € 92.691,76 
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   5.947,00 

IMPORTO CONTRATTUALE (oltre IVA)  € 98.638,76 
Con la stessa determinazione n. 324 del 31.08.2022 veniva rideterminato il Quadro Economico 
della spesa; 
In data 13.09.2022 con repertorio n. 2137 veniva stipulato il contratto registrato a Rivoli il 
15.09.2022 Serie 1T Numero 42978 con la ditta suddetta; 
In data 13.09.2022 veniva sottoscritto il verbale di consegna lavori. 
Ravvisato che durante le lavorazioni di cui sopra è emersa la necessità di realizzare alcune opere 
complementari, consistenti nel completamento dell’impianto di illuminazione nel tratto di 
collegamento con il centro abitato, al fine di rendere più fruibile l’opera e migliorarne la sicurezza 
degli utenti. 
Con la determinazione n.209 del 09.06.2023 veniva incaricato il professionista arch. Roberto 
BIANCARDI – c.so Traiano, 14/11 – 10127 Torino (TO) p.IVA 11650750018 - mediante 
“Affidamento diretto” – ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (convertito con Legge n. 
120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021) – per la progettazione, D.L. e CSE relativamente 
all’intervento di “Corso Superga. Completamento pista ciclo-pedonale di collegamento con il 
comune di Rosta – Opere complementari”, per un importo complessivo di € 950,00 (oltre 
INARCASSA e IVA) così per complessivi € 1.205,36; 
Con la deliberazione della G.C. n.74 del 13.06.2023 veniva approvato il progetto definitivo-
esecutivo per l’intervento di “CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE 
DI COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI ROSTA-OPERE COMPLEMENTARI”, redatto da arch. 
Roberto BIANCARDI – c.so Traiano, 14/11 – 10127 Torino (TO) p.IVA 11650750018 per un 
importo complessivo di € 16.123,80 così ripartito: 

 Importo lavori a corpo soggetto a ribasso … € 13.388,74 
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €      173,48 
 Somme a disposizione della S.A. …………… €   2.561,58 

Richiesta a tale scopo – con nota PEC n. 7545 del 27.06.2023 – alla ditta “EDILSTRADE SRL”, già 
appaltatrice dei lavori principali, la disponibilità a eseguire quanto sopra descritto alle stesse 
condizioni del contratto principale; 
Vista la nota pervenuta al prot. 7576 del 27.06.2023, della ditta suddetta, con la quale l’impresa 
conferma ed accetta di realizzare le opere in questione alle medesime condizioni e patti stabiliti per 
l’appalto principale, con un ribasso pari al 1,755% sul prezzo a base d’asta, così per un importo 
contrattuale come di seguito distinto: 
 

Importo lavori a corpo soggetto a ribasso € 13.388,74 
A dedurre ribasso di gara del 1,755% € -  234,97 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO € 13.153,77 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 173,48 
IMPORTO CONTRATTUALE (oltre IVA) € 13.327,25 

 

Con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, la 
procedura dell’aggiudicazione del contratto per la realizzazione dei lavori di “CORSO SUPERGA. 
COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE DI COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI 
ROSTA-OPERE COMPLEMENTARI”; 
Di seguito sono riassunte le caratteristiche essenziali del contratto: 



 fine che con il contratto si intende perseguire: esecuzione di “CORSO SUPERGA. 
COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE DI COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI 
ROSTA-OPERE COMPLEMENTARI”; 

 oggetto del contratto: esecuzione della prestazione; 
 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 
 clausole ritenute essenziali: importo massimo € 13.330,00 (oltre IVA). 

Accertato che dette opere complementari: 
 non sono comprese nel progetto principale; 
 non rientrano nel contratto iniziale; 
 sono strettamente necessarie al perfezionamento di lavori; 
 non superano il 50% dell’importo del contratto iniziale; 

Dato atto che un cambiamento del contraente comporterebbe antieconomicità e difficoltà tecniche; 
Verificato che il D.U.R.C. della ditta suddetta emesso con n. prot. INPS_36393209 e scadenza 
validità al 11.10.2023 risulta regolare; 
Accertato che: 
 per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali ai 

sensi della Legge 136/2010-art. 3, veniva richiesto all’ANAC il codice CIG 9360132148; 
 il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in attuazione a 

quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 
modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del comune di Buttigliera 
Alta è 0000214758; 

 l’impresa suddetta, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire 
infiltrazioni criminali, pena la nullità assoluta del contratto, dovrà comunicare alla stazione 
appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati entro sette giorni dalla loro 
accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni 
finanziarie relative ai lavori in oggetto, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Gli stessi soggetti dovranno provvedere, 
altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 ai sensi di quanto stabilito con legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e con DPR 
62/2013, saranno acquisite agli atti le dichiarazioni di presa visione del Codice di 
Comportamento, nelle quali il professionista dichiara inoltre che non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi anche potenziali, di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni 
anche nei confronti di parenti ed affini entro il secondo grado, impegnandosi altresì al rispetto 
degli obblighi di condotta previsti dai sopra citati codici; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 4/2000; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G.C. n. 12/2001 e 
successivamente modificato con deliberazioni della G.C. n. 101/2011, n. 90/2018, n. 66/2019 e n. 
101/2021 rettificata con le deliberazioni della G.C. n.111/2021, n. 113/2022 e n. 60/2023; 
Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 1 del 10/01/2023 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2023/2025”; 



Richiamata la deliberazione del C.C. n. 4 del 24/02/2023 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2023/2025 - Approvazione”; 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 12 del 24/02/2023 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2023- 
2025. Approvazione”; 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 21 del 28.02.2023 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2023-2025 - Parte finanziaria”; 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2. Di aggiudicare ed affidare, i lavori di “CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO PISTA CICLO-

PEDONALE DI COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI ROSTA-OPERE COMPLEMENTARI” 
alla ditta EDILSTRADE SRL – via Susa, 35 - 10138 Torino (TO) p.IVA 00923960017, già 
appaltatrice dei lavori principali, alle medesime condizioni e patti stabiliti per l’appalto 
principale, con un ribasso pari al 1,755% sul prezzo a base d’asta, così per un importo 
contrattuale come di seguito distinto: 

 

Importo lavori a corpo soggetto a ribasso € 13.388,74 
A dedurre ribasso di gara del 1,755% € -  234,97 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO € 13.153,77 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 173,48 

TOTALE € 13.327,25 
IVA 10% € 1.332,73 

IMPORTO CONTRATTUALE (IVA compresa) € 14.659,98 
 
3. Di dare atto che l’importo pari ad € 5.455,71 risulta tra le somme a disposizione dell’Amm.ne nel 

quadro della spesa e che l’impegno è già stato assunto con le determinazioni n.160/2022 e 
n.324/2022 con imputazione come di seguito: 

 Cap. 37001/1-imp.258/23 per € 9.516,00 – CIG 91834495DA (chiuso); 
 Cap. 37001/1-imp.269/23 per € 60.484,00 – CIG 9360132148 (chiuso); 
 Cap. 37001/2-imp.271/23 per € 57.736,03 – CIG 9360132148 (libero per € 5.455,71); 

4. Di impegnare l’ulteriore somma di € 9.204,27 a favore della ditta EDILSTRADE SRL – via 
Susa, 35 - 10138 Torino (TO) p.IVA 00923960017 ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. 
n.267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione della sua 
esigibilità così come segue: 

 

Anno Capitolo Importo CIG CUP Finanziamento Accertamento 
2023 37001/2 9.204,27 9360132148 E83D22000810006   

       
 
5. Di ridefinire il quadro economico dell’intervento così come segue: 
 

 PROGETTO POST GARA 
    LAVORI PRINCIPALI   
 Importo a corpo soggetto a ribasso 

di cui manodopera € 29.886,24 
€  94.347,56 €  92.691,76 

 Oneri per la sicurezza €  5.947,00 €  5.947,00 
   IMPORTO CONTRATTUALE (oltre IVA) €  100.294,56 €  98.638,76 
   

 SOMME A DISPOSIZIONE LAVORI PRINCIPALI   



 Imprevisti €  1.118,63 €  1.118,63 
 Indennità di esproprio definitivo + temporaneo €  4.771,49 €  4.771,49 
 Spese tecniche per progettazione, D.L., contabilità, 

CSP-CSE €  7.500,00 €  7.500,00 

 IVA 10% su lavori €  10.029,46 €  9.863,88 
 IVA 22% su spese tecniche e INARCASSA €  2.016,00 €  2.016,00 
 Spese incentivazione 2% €  2.005,89 €  2.005,89 

    Economie da ribasso di gara  €  1.821,38 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  27.441,47 €  29.097,27 

   TOTALE IMPORTO PROGETTO LAVORI PRINCIPALI €  127.736,03 €  127.736,03 
   

 OPERE COMPLEMENTARI   
 Importo a corpo soggetto a ribasso €  13.388,74 €  13.153,77 
 Oneri per la sicurezza €  173,48 €  173,48 

   IMPORTO CONTRATTUALE (oltre IVA) €  13.562,22 €  13.327,25 
   

 SOMME A DISPOSIZIONE OPERE COMPLEMENTARI   
 Spese tecniche per progettazione, D.L., contabilità, CSE 

compresa INARCASSA e IVA €  1.205,36 €  1.205,36 

 IVA 10% su lavori €  1.356,22 €  1.332,73 
    Economie da ribasso di gara  €  258,46 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  2.561,58 €  2.796,55 
   TOTALE IMPORTO PROGETTO OPERE COMPLEMENTARI €  16.123,80 €  16.123,80 
 

6. Di precisare che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura al protocollo 
dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata 
con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

7. Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento ed i conseguenti 
pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

8. Di dare atto che i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente provvedimento 
saranno effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso 
presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136; 

9. Di dare atto che il codice AUSA assegnato al Comune di Buttigliera Alta è 0000214758; 
10. Di dare atto che il codice CIG 9360132148; 
11. Di dare atto che il codice CUP E83D22000810006; 
12. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Riccardo BOGETTO – 

responsabile area LL.PP./Manutenzioni/Ambiente. 
13. Di dare atto che Informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di 

opere e lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 2. 
Legge 6 novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione Amministrazione 
Aperta del sito internet comunale; 

14. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

15. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 



16. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del parere di 
regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari.
 
 
Riepilogo riferimenti contabili di spesa e/o di entrata: 
 

 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

        
 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

BOGETTO RICCARDO 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
9360132148 2023 440 10052 8230 37001 2 U.2.02.01.09.012 9.204,27 


